дело № 1-197/2025 

УИД 33RS0001-01-2025-002791-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 октября 2025 года г. Владимир 

Ленинский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего судьи Мочалова А.В.

при секретаре Канайловой А.В.,

с участием государственного обвинителя Селеметовой А.А.,

подсудимого ФИО190, 

защитника-адвоката Кулешова О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО190, ....

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ,

установил:

ФИО190 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло копирование компьютерной информации, используя свое служебное положение, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по г. Владимиру от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, ст. лейтенант полиции ФИО190 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность оперативного дежурного дежурной части отдела полиции №1 УМВД России по г. Владимиру (ОП ДЧ ОП-1 УМВД РФ по г. Владимиру). 

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) ОП ДЧ ОП №1 УМВД РФ по г. Владимиру, утвержденным зам. начальника УМВД России по г. Владимиру ДД.ММ.ГГГГ ОП ДЧ ОП №1 УМВД РФ по г. Владимиру ФИО190 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, ФЗ РФ «О полиции», иными законодательными и нормативно-правовыми актами МВД России, должностным регламентом, а также законами субъекта РФ по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции (п.6); обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в т.ч. сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство (п.8.5); знать и выполнять требования законодательных актов РФ, нормативно-правовых актов МВД России, УМВД России по Владимирской области, УМВД России по г. Владимиру в части обеспечения защиты обрабатываемой информации при обработке сведений, составляющих государственную тайну, отнесенных к конфиденциальной либо служебной информации, в т.ч. персональных данных с использованием средств вычислительной техники (п.8.6); несет ответственность за исполнение требований законодательных актов РФ, нормативно-правовых актов МВД России, УМВД России по Владимирской области по обеспечению защиты информации при обработке сведений, составляющих государственную тайну, отнесенных к конфиденциальной либо служебной информации, в т.ч. персональных данных с использованием средств вычислительной техники (п.30.4). 

В соответствии со ст.ст.13,17 ФЗ № 3 от 7.02.2011 «О полиции» для выполнения возложенных обязанностей по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений полиции предоставлено право в связи с расследуемыми уголовными делами и находящимися в производстве делами об административных правонарушениях, в связи с проверкой зарегистрированных заявлений и сообщении о преступлениях запрашивать и получать персональные данные граждан, формировать, вести и использовать банки данных оперативно-справочной, криминалистической, экспертно-криминалистической, розыскной и иной информации о лицах, предметах и фактах; использовать банки данных других государственных органов и организаций, в т.ч. персональные данные граждан, если федеральным законом не установлено иное. Полиция имеет право обрабатывать данные о гражданах, необходимые для выполнения возложенных на нее обязанностей, с последующим внесением полученной информации в банки данных о гражданах (банки данных). Формирование и ведение банков данных осуществляются в соответствии с требованиями, установленными законодательством РФ. Полиция обеспечивает защиту информации, содержащейся в банках данных, от неправомерного и случайного доступа, уничтожения, копирования, распространения и иных неправомерных действий. Информация, содержащаяся в банках данных, предоставляется государственным органам и их должностным лицам только в случаях, предусмотренных федеральным законом. Информация о владельцах транспортных средств, предусмотренная п.12 ч.3 ст.17 указанного ФЗ, предоставляется в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, по определению об истребовании сведений, вынесенному должностным лицом, уполномоченным осуществлять производство по делу о соответствующем административном правонарушении. Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с требованиями, установленными законодательством РФ в области персональных данных.

В соответствии со ст.9 ФЗ РФ N 149 от 27.07.2006 "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" ограничение доступа к информации устанавливается федеральными законами и актами Президента РФ в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на этих лиц федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации.

В силу ст.ст.3,7 ФЗ РФ N 152 от 27.07.2006 "О персональных данных" персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных); операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу п.26 Приказа МВД РФ № 168-дсп от 18.03.2020 «Вопросы организации доступа к интегрированным банкам данных коллективного пользования федерального и регионального уровней», пользователи интегрированного банка данных (ИБД-Р) несут ответственность в соответствии с законодательством РФ за несанкционированное разглашение или иное неправомерное использование сведений, накапливаемых и обрабатываемых в ресурсах ИБД-Р.

В соответствии с Инструкцией по эксплуатации специального программного обеспечения федеральной информационной системы ГАИ, утвержденной приказом МВД РФ № 60 от 5.02.2016, ФИС ГИБДД-М является информационной системой, обеспечивающей 2 уровень защищенности обрабатываемых персональных данных; при работе с ней не допускается использовать доступ к информационным ресурсам системы в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей, распространять сведения, полученные с использованием информационных ресурсов системы.

В соответствии с приказом УМВД России по г. Владимиру № от 23.12.2014 «О назначении должностных лиц, ответственных за целевое использование DCS, ИБД-Р, ИБД-Ф», ФИО190 внесен в список пользователей ИБД-Р с возможностью, в т.ч. межрегионального просмотра и поиска. Тем самым в силу своего служебного положения ОД ДЧ ОП №1 УМВД России по г. Владимиру ФИО190 имел доступ к персональным данным лиц, содержащимся в банках данных о гражданах МВД России – ИБД-Р, ФИС ГИБДД-М, а также имел доступ к компьютерной информации, содержащейся в указанных банках данных.

В период с 24.02.2020 и не позднее 25.05.2022 к ФИО190 обратился его знакомый ФИО1 с просьбой систематически предоставлять информацию о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные), содержащуюся в информационной базе ИБД-Р и информацию о наличии в собственности лиц транспортных средств, содержащуюся в ФИС ГИБДД-М, путем ее копирования, на что тот согласился.

Так, 25.05.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, по адресу: 

<

...>, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 21 час. 03 мин. до 21 час. 04 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 09.06.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 11 час. 48 мин. до 11 час. 51 мин., с 11 час. 48 мин. до 11 час. 52 мин., с 11 час. 48 мин. до 11 час. 53 мин., с 11 час. 48 мин. до 11 час. 55 мин., с 12 час. 17 мин. до 12 час. 20 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО3.,ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения соответственно, произвел копирование данной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 21.06.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 12 час. 17 мин. до 12 час. 18 мин., с 16 час. 48 мин. до 16 час. 52 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО8 

<

адрес> г. рождения, ФИО9ДД.ММ.ГГГГ г. рождения соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про» и переписывания от руки в мобильный телефон, после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 30.06.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 11 час. 08 мин. до 11 час. 12 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 01.08.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 12 час. 32 мин. до 12 час. 33 мин., с 12 час. 32 мин. до 12 час. 34 мин., с 12 час. 32 мин. до 12 час. 35 мин., с 12 час. 42 мин. до 12 час. 47 мин., с 12 час. 42 мин. до 12 час. 48 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 09.08.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 10 час. 07 мин. до 10 час. 18 мин., с 10 час. 07 мин. до 10 час. 19 мин., с 10 час. 07 мин. до 10 час. 20 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО12., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО16ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем переписывания в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 24.08.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 09 час. 35 мин. до 11 час. 20 мин., с 12 час. 48 мин. до 12 час. 49 мин., с 15 час. 46 мин. до 15 час. 51 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО18., .... г. рождения, ФИО19., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ. рождения соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 25.08.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 08 час. 52 мин. до 08 час. 55 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО21., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «Вотсап» отправил ее ФИО1.

В продолжение своих действий, 30.08.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 12 час. 55 мин. до 12 час. 57 мин., с 12 час. 55 мин. до 12 час. 58 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р, а именно – о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 28.09.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 12 час. 16 мин. до 12 час. 17 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 03.10.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 09 час. 36 мин. до 09 час. 39 мин., с 09 час. 36 мин. до 09 час. 40 мин., с 09 час. 36 мин. до 09 час. 43 мин., с 09 час. 36 мин. до 09 час. 44 мин., с 09 час. 36 мин. до 09 час. 44 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 05.10.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «u010145», без служебной необходимости в период времени с 11 час. 33 мин. до 11 час. 34 мин., с 11 час. 33 мин. до 11 час. 35 мин., с 11 час. 33 мин. до 11 час. 36 мин., с 11 час. 33 мин. до 11 час. 37 мин., с 11 час. 40 мин. до 11 час. 41 мин., с 11 час. 40 мин. до 11 час. 41 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимости) ФИО30., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО33., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий 17.10.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись ....», без служебной необходимости в период времени с 11 час. 54 мин. до 11 час. 59 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 20.10.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись ....», без служебной необходимости в период времени с 12 час. 43 мин. до 12 час. 45 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего через мессенджер «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 26.10.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись ....», без служебной необходимости в период времени с 11 час. 40 мин. до 12 час. 02 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование данной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 01.11.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 12 час. 17 мин. до 12 час. 18 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО41., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 07.11.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись ....», без служебной необходимости в период времени с 12 час. 30 мин. до 14 час. 37 мин., с 12 час. 30 мин. до 14 час. 39 мин., с 12 час. 30 мин. до 14 час. 39 мин., с 14 час. 36 мин. до 14 час. 39 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО42 .... г. рождения, ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 10.11.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 10 час. до 10 час. 06 мин., с 10 час. до 10 час. 07 мин., с 10 час. до 10 час. 08 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО46 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО47 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 21.11.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 14 час. 04 мин. до 14 час. 07 мин., с 14 час. 04 мин. до 14 час. 08 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО49 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, в период времени с 22 час. 40 мин. 25.11.2022 до 05 час. 46 мин. 26.11.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: мо персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 29.11.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 11 час. 46 мин. до 11 час. 49 мин., с 11 час. 46 мин. до 11 час. 52 мин., с 11 час. 46 мин. до 11 час. 52 мин., с 11 час. 46 мин. до 11 час. 52 мин., с 11 час. 45 мин. до 11 час. 53 мин., с 11 час. 46 мин. до 11 час. 53 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО55 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО57., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 22.12.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 12 час. 45 мин. до 13 час. 11 мин., с 12 час. 45 мин. до 13 час. 12 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО59 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 19.01.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 13 час. 27 мин. до 13 час. 34 мин., с 13 час. 27 мин. до 13 час. 34 мин., с 13 час. 27 мин. до 13 час. 35 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО62 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 25.01.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через учетную запись «....» ФИО63 неосведомленного о преступных намерениях ФИО190, без служебной необходимости в период времени с 09 час. 51 мин. до 10 час. 15 мин., с 09 час. 51 мин. до 10 час. 15 мин., с 15 час. 48 мин. до 15 час. 50 мин., с 15 час. 48 мин. до 15 час. 50 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО64., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО65 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО66 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 03.02.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись ....», без служебной необходимости в период времени с 12 час. 28 мин. до 12 час. 41 мин., с 12 час. 53 мин. до 12 час. 55 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО69 ДД.ММ.ГГГГ г рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 06.02.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через учетную запись «....» ФИО70., неосведомленного о преступных намерениях ФИО190, без служебной необходимости в период времени с 14 час. 13 мин. до 14 час. 17 мин., с 14 час. 13 мин. до 14 час. 18 мин., с 14 час. 21 мин. до 14 час. 39 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО71., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО72 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО73 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на свой мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1.

Продолжая свои действия, 14.02.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 09 час. 51 мин. до 09 час. 53 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО74 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 01.03.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 13 час. 35 мин. до 13 час. 48 мин., с 13 час. 35 мин. до 13 час. 49 мин., с 13 час. 35 мин. до 14 час. 07 мин., с 15 час. 32 мин. до 15 час. 33 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО75 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО77 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО78 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 13.03.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 12 час. 54 мин. до 12 час. 56 мин., с 12 час. 54 мин. до 12 час. 58 мин., с 12 час. 54 мин. до 12 час. 59 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р, а именно – о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО79 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО80 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО81 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про» и переписывания от руки в указанный мобильный телефон, после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 03.04.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись ....», без служебной необходимости в период времени с 12 час. 18 мин. до 12 час. 19 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО82 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 18.04.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, информационной базы ФИС ГИБДД-М через принадлежащие ему учетные записи «....», «....», без служебной необходимости, в период времени с 09 час. 08 мин. до 11 час. 19 мин., с 09 час. 08 мин. до 11 час. 20 мин., с 09 час. 27 мин. до 11 час. 20 мин., с 11 час. 18 мин. до 11 час. 21 мин., с 14 час. 24 мин. до 14 час. 26 мин., с 14 час. 33 мин. до 14 час. 37 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базах данных ИБД-Р, ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО83 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО84 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО85 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО86., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО87 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО88 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием своего мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 20.04.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 09 час. 47 мин. до 09 час. 48 мин., с 09 час. 47 мин. до 09 час. 49 мин., 09 час. 47 мин. до 09 час. 50 мин., осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО89., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО90 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО91 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 24.04.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 11 час. 14 мин. до 12 час. 47 мин., с 11 час. 14 мин. до 12 час. 50 мин., 13 час. 45 мин. до 14 час., в 15 час. 29 мин., с 15 час. 29 мин. до 15 час. 30 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО92 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО93 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО94 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО95 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО96 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 15.05.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись .... не имея служебной необходимости, в период времени с 11 час. 15 мин. до 13 час. 17 мин., с 11 час. 15 мин. до 13 час. 10 мин., 11 час. 15 мин. до 13 час. 08 мин., с 11 час. 15 мин. до 13 час. 18 мин., с 11 час. 32 мин. до 13 час. 18 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО97 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО98 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО99 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО100 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО101 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование данной компьютерной информации путем фотографирования с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера ....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 06.07.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 10 час. 33 мин. до 10 час. 41 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО102 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 15 час. 37 мин. 12.07.2025 до 07 час. 31 мин. 13.07.2023 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО103., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 02.10.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через учетную запись «....» ФИО108 неосведомленного о преступных намерениях ФИО190, не имея служебной необходимости, в период времени с 11 час. 33 мин. до 12 час. 41 мин., с 11 час. 33 мин. до 12 час. 43 мин., с 11 час. 33 мин. до 12 час. 42 мин., с 11 час. 51 мин. до 12 час. 44 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО104 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО105 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО106 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО107 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 07.12.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 10 час. 24 мин. до 10 час. 27 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО109., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

Продолжая свои действия, 29.12.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 15 час. 52 мин. до 15 час. 56 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (сведения о судимостях) ФИО110 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее переписывания от руки в принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В продолжение своих действий, 19.01.2024 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости в период времени с 20 час. 11 мин. до 20 час. 12 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО111 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО1

В период времени с 24.02.2020 и не позднее 21.06.2022 к ФИО190 обратился его знакомый ФИО112 с предложением, используя свое служебное положение, систематически предоставлять информацию, содержащуюся в информационных базах ИБД-Р и ФИС ГИБДД-М, о персональных данных путем ее копирования, на что тот согласился.

Так, 21.06.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, по адресу: 

<

...>, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 09 час. 04 мин. до 11 час. 24 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО113., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

В продолжение своих действий, 24.08.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 21 час. 59 мин. до 22 час. 01 мин., с 22 час. до 22 час. 03 мин., с 22 час. до 22 час. 04 мин., с 23 час. 13 мин. до 23 час. 15 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО114 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО115 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО116 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО115 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

Продолжая свои действия, 30.08.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 20 час. 02 мин. до 20 час. 05 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО117., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

В продолжение своих действий, 18.10.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 07 час. 43 мин. до 07 час. 48 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО118 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

Продолжая свои действия, 26.10.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 09 час. 07 мин. до 11 час. 35 мин., с 09 час. 08 мин. до 13 час. 05 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО119 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО120 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

В продолжение своих действий, 04.11.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 14 час. 43 мин. до 14 час. 49 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО121 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

Продолжая свои действия, 26.12.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 15 час. 50 мин. до 15 час. 53 мин., с 15 час. 50 мин. до 15 час. 54 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО122 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО123 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

В продолжение своих действий, ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 18 час. 41 мин. 24.01.2023 до 10 час. 26 мин. 25.01.2023 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО124 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера ....» отправил ее ФИО112

Продолжая свои действия, 07.02.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 09 час. 39 мин. до 10 час. 42 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО125 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

В продолжение своих действий, ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 17 час. 47 мин. 06.03.2023 до 10 час. 45 мин. 07.03.2023 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО126 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

Продолжая свои действия, 23.09.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 12 час. 45 мин. до 12 час. 47 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО127 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

В продолжение своих действий, 29.09.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 11 час. 29 мин. до 15 час. 51 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО128 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

Продолжая свои действия, ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 14 час. 25 мин. 25.10.2023 до 13 час. 17 мин. 26.10.2023 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО129 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

В продолжение своих действий, 07.12.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 21 час. 41 мин. до 21 час. 54 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО130 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО112

В период времени с 24.02.2020 и не позднее 13.05.2022 к ФИО190 обратился его знакомый ФИО131 с предложением систематически предоставлять информацию о персональных данных, содержащуюся в информационных базах ИБД-Р и ФИС ГИБДД-М, и ее копирования, используя свое служебное положение, на что тот согласился.

Так, 13.05.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

...>, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 14 час. 17 мин. до 14 час. 18 мин., с 14 час. 17 мин. до 15 час. 08 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО132., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО133., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО131

Продолжая свои действия, 19.11.2022 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 13 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО134 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО131

В продолжение своих действий, 24.01.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 14 час. 12 мин. до 14 час. 23 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных .... произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО131

Продолжая свои действия, 07.02.2023 ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 14 час. 53 мин. до 16 час. 26 мин., осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО135 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО131

В продолжение своих действий, ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 22 час. 10 мин. 30.07.2023 до 10 час. 14 мин. 31.07.2023 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО136 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО131

В продолжение своих действий, ФИО190, находясь в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 01 час. 46 мин. 03.09.2023 до 13 час. 59 мин. 05.09.2023 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО137 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО131

В период с 24.02.2020 и не позднее 06.06.2022 к ФИО190 обратился его знакомый ФИО138 с предложением систематически предоставлять информацию о персональных данных, содержащуюся в информационных базах ИБД-Р и ФИС ГИБДД-М, путем ее копирования, используя свое служебное положение, на что он согласился.

Так, 06.06.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, по адресу: 

<

...>, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 11 час. 51 мин. до 13 час. 10 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО139 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО140

Продолжая свои действия, 21.06.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 13 час. 04 мин. до 13 час. 39 мин., с 13 час. 04 мин. до 13 час. 40 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО141 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО142 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО140

В продолжение своих действий, 24.06.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 10 час. 54 мин. до 11 час. 07 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО143 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

Продолжая свои действия, 30.08.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 17 час. 48 мин. до 18 час. 03 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО145 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО140

В продолжение своих действий, 08.10.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 11 час. 35 мин. до 12 час. 27 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО146 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО140

Продолжая свои действия, 14.10.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 17 час. 01 мин. до 17 час. 03 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО147 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО140

В продолжение своих действий 05.11.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через учетную запись «....» ФИО148., неосведомленного о намерениях ФИО190, не имея служебной необходимости, в период времени с 09 час. 58 мин. до 10 час. 13 мин., с 09 час. 58 мин. до 10 час. 14 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО149 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО150 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ....

Продолжая свои действия, 10.11.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 14 час. 38 мин. до 16 час. 45 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО151 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 13.11.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 16 час. 32 мин. до 17 час. 07 мин., осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО152 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

Продолжая свои действия, 20.12.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 9 час. 17 мин. до 10 час. 18 мин., осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО153 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 26.12.2022 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 11 час. 46 мин. до 11 час. 51 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО154 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

Продолжая свои действия, 11.01.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 11 час. 50 мин. до 12 час. 37 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО155 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 26.01.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 15 час. 26 мин. до 16 час. 29 мин., осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о принадлежности .... транспортного средства, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

Продолжая свои действия, ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....» и учетную запись «....» ФИО148 неосведомленного о намерениях ФИО190, не имея служебной необходимости, 01.02.2023 в период времени с 10 час. 34 мин. до 12 час. 52 мин., с 17 час. 46 мин. 01.02.2023 до 12 час. 08 мин. 02.02.2023 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО156 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО157 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 06.02.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через учетную запись «....» ФИО158 неосведомленного о намерениях ФИО190, не имея служебной необходимости, в период времени с 10 час. 10 мин. до 12 час. 35 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р, а именно – о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО159 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 08.02.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через учетную запись «....» ФИО160 неосведомленного о намерениях ФИО190, не имея служебной необходимости, в период времени с 10 час. 10 мин. до 17 час. 44 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО161 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

Продолжая свои действия, 10.02.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись ....», без служебной необходимости, в период времени с 16 час. 48 мин. до 16 час. 50 мин., осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО162 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 18 час. 19 мин. 14.02.2023 до 06 час. 36 мин. 15.02.2023 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО163., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование данной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 20.02.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 14 час. 02 мин. до 15 час. 09 мин., осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО164 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование данной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

Подолжая свои действия, 23.02.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 10 час. 16 мин. до 10 час. 33 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р, а именно – о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО165., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 27.02.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 12 час. 56 мин. до 13 час. 01 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО166 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

Продолжая своих действия, 04.03.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 10 час. 16 мин. до 10 час. 28 мин., с 10 час. 16 мин. до 10 час. 29 мин., с 10 час. 16 мин. до 10 час. 30 мин., с 10 час. 16 мин. до 10 час. 31 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО167 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО168 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО169 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО170 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 14.03.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 07 час. 24 мин. до 07 час. 29 мин., осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО171 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

Продолжая свои действия, ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 09 час. 50 мин. 21.03.2023 до 13 час. 41 мин. 22.03.2023 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р: о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО172 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 31.03.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 09 час. 56 мин. до 13 час. 01 мин., с 09 час. 56 мин. до 13 час. 08 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р, а именно – о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО173 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО174 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ....

Продолжая своих действия, 06.04.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 13 час. 03 мин. до 16 час. 24 мин., с 17 час. 44 мин. до 18 час. 48 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р, а именно – о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО175 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО176 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 15.04.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», а также информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «ashiriaev3», не имея служебной необходимости, в период времени с 08 час. 37 мин. до 12 час. 12 мин., с 08 час. 38 мин. до 12 час. 20 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базах данных ИБД-Р и ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии транспортных средств) ФИО177 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО178 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

Продолжая свои действия, 24.04.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 11 час. 37 мин. до 12 час. 03 мин., с 14 час. 38 мин. до 14 час. 40 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО179 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО180 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 12.05.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ИБД-Р, через принадлежащую ему учетную запись «....», не имея служебной необходимости, в период времени с 15 час. 32 мин. до 15 час. 38 мин., с 17 час. 18 мин. до 17 час. 20 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ИБД-Р, а именно – о персональных данных (ФИО, дата рождения, место рождения, место регистрации и жительства, сведения о судимостях и административных правонарушениях, паспортные данные) ФИО181 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО182 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера ....» отправил ее ФИО144

Продолжая свои действия, 30.08.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 13 час. 02 мин. до 13 час. 31 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО183 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО144

В продолжение своих действий, 25.01.2024 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 16 час. 28 мин. до 16 час. 37 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М, а именно – о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО184 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера ....» отправил ее ФИО144

В период времени с 24.02.2020 и не позднее 25.01.2023 к ФИО190 обратился его знакомая ФИО185 с предложением систематически предоставлять информацию о персональных данных, содержащуюся в информационных базах ИБД-Р и ФИС ГИБДД-М путем ее копирования, используя свое служебное положение, на что он согласился.

Так, 25.01.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, по адресу: 

<

...>, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 10 час. 32 мин. до 10 час. 35 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М: о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО186 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО185

Продолжая свои действия, 13.03.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 10 час. 26 мин. до 10 час. 40 мин., с 10 час. 26 мин. до 10 час. 42 мин., с 10 час. 26 мин. до 10 час. 43 мин., с 10 час. 26 мин. до 10 час. 43 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М, а именно – о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО187 ДД.ММ.ГГГГ. рождения, ФИО188 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, соответственно, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ....

В продолжение своих действий, 16.03.2023 ФИО190, находясь по месту службы в дежурной части ОП №1 УМВД России по г. Владимиру, обладая в силу своего служебного положения возможностью пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами информационной базы ФИС ГИБДД-М, через принадлежащую ему учетную запись «....», без служебной необходимости, в период времени с 10 час. 47 мин. до 14 час. 33 мин. осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в базе данных ФИС ГИБДД-М, а именно – о персональных данных (информации о наличии в собственности транспортных средств) ФИО189., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, затем произвел копирование указанной компьютерной информации путем ее фотографирования на принадлежащий ему мобильный телефон «Редми Ноут 8 про», после чего с помощью мессенджера «....» отправил ее ФИО185

Подсудимый ФИО190 согласился с предъявленным обвинением, виновным себя признал, поддержал согласованное с защитником ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознает правовые последствия рассмотрения дела в таком порядке.

Государственный обвинитель согласен с ходатайством.

Исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к следующему.

Обвинение предъявлено обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает его существо и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер, последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в таком порядке.

Оценивая поведение подсудимого, не состоявшего на учетах у психиатра и нарколога, до и в период совершения преступления, когда он совершал активные, последовательные, целенаправленные действия, после его совершения, когда его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства было адекватным окружающей обстановке и не возникло сомнений в его психическом здоровье, суд признает его вменяемым в отношении совершенных преступлений.

Принимая во внимание то, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, действия подсудимого по каждому преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст.272 УК РФ как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности и состоянии здоровья подсудимого, фактические обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый своей семьи, детей и других иждивенцев не имеет, занимается общественно полезным трудом, по месту жительства и работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими обстоятельствами по каждому преступлению суд считает признание вины, раскаяние в содеянном (принесение публично извинений), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (признательные объяснения до возбуждения уголовного дела и показания в ходе следствия), .... совершение преступления впервые.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд не находит возможным изменить категорию каждого из преступлений на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для смягчения наказания и применения положений ст.64 УК РФ, поскольку не установил исключительных и других обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного, свидетельствующих об уменьшении степени общественной опасности. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, вышеупомянутые данные о личности подсудимого, в целом характеризующегося положительно, и приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без изоляции от общества. Принимая во внимание наличие постоянного места работы, возможности получения дохода, отсутствия иждивенцев, суд полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа. С учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного и семейного положения подсудимого суд полагает возможным рассрочить уплату штрафа.

Вместе с тем фактические обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений при исполнении служебных обязанностей в правоохранительных органах дают основание для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах, в силу ч.3 ст.47 УК РФ. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптические диски следует хранить при уголовном деле, сотовый телефон, принадлежащий ФИО190, надлежит вернуть по принадлежности, журнал учета запросов к информационным ресурсам ДЧ ОП №1 УМВД РФ по г. Владимиру следует возвратить по принадлежности. 

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитника в размере 6 678 руб., принимая во внимание то, что дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

С учетом вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО190 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ, и за каждое из них назначить ему наказания: 

- по ч.3 ст.272 УК РФ (в интересах ФИО1.) – в виде штрафа в размере 50000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах, на срок 1 год в силу ч.3 ст.47 УК РФ;

- по ч.3 ст.272 УК РФ (в интересах ФИО112.) – в виде штрафа в размере 50000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах, на срок 1 год в силу ч.3 ст.47 УК РФ;

- по ч.3 ст.272 УК РФ (в интересах ФИО131.) – в виде штрафа в размере 50000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах, на срок 1 год в силу ч.3 ст.47 УК РФ;

- по ч.3 ст.272 УК РФ (в интересах ФИО144.) – в виде штрафа в размере 50000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах, на срок 1 год в силу ч.3 ст.47 УК РФ;

- по ч.3 ст.272 УК РФ (в интересах ФИО185.) – в виде штрафа в размере 50000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах, на срок 1 год в силу ч.3 ст.47 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательное наказание ФИО190 назначить в виде штрафа в размере 150 000 руб. с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах, на срок 2 года.

Рассрочить уплату штрафа на срок 10 месяцев равными частями, т.е. по 15000 рублей ежемесячно, начиная производить оплату не позднее 10 числа месяца, следующего за днем вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Владимирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 332801001, р/с 

<

***>, кор.счет 40102810945370000020, Банк получателя: отделение Владимир Банка России//УФК по Владимирской области БИК 011708377, ОКТМО 17701000, наименование платежа: штраф по уголовному делу № 1-197/2025, осужденный ФИО190

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в правоохранительных органах, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптические диски - хранить при уголовном деле, сотовый телефон, принадлежащий ФИО190 - вернуть по принадлежности, журнал учета запросов к информационным ресурсам ДЧ ОП №1 УМВД РФ по г. Владимиру – возвратить по принадлежности

Процессуальные издержки в размере 6 678 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389-15 УПК РФ, в апелляционном порядке во Владимирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Владимира. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или возражениях на жалобу (представление), поданных другими участниками процесса.

Председательствующий А.В. Мочалов